



Mededeling van de Staatssecretaris van Sociale Zaken en Werkgelegenheid van 16 juni 2016, 2016-0000142175, tot wijziging van de normen en bedragen, genoemd in de Participatiewet, de Wet inkomensvoorziening oudere en gedeeltelijk arbeidsongeschikte werkloze werknemers, de Wet inkomensvoorziening oudere en gedeeltelijk arbeidsongeschikte gewezen zelfstandigen, de Regeling vermogenswaardering loaz, het Algemeen inkomensbesluit socialezekerheidswetten, de Regeling vaststelling grondslagen IOAW en de Regeling vaststelling grondslagen IOAZ per 1 juli 2016

De Staatssecretaris van Sociale Zaken en Werkgelegenheid,

deelt mee dat met ingang van 1 juli 2016 op grond van artikel 37, vierde lid, en 38, eerste tot en met derde lid, van de Participatiewet, de artikelen 5, zevende lid, en 8, vierde, zesde en achtste lid, van de Wet inkomensvoorziening oudere en gedeeltelijk arbeidsongeschikte werkloze werknemers, 5, vijfde en zesde lid, en 8, achtste, tiende en twaalfde lid, van de Wet inkomensvoorziening oudere en gedeeltelijk arbeidsongeschikte gewezen zelfstandigen, 2:8, tweede lid, van het Algemeen inkomensbesluit socialezekerheidswetten en 5, derde lid, van de Regeling vermogenswaardering loaz, deze regelingen als volgt wordt gewijzigd:

ARTIKEL I

De Participatiewet wordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel 20 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid, onderdeel a, wordt '€ 240,10' vervangen door: € 241,20.
2. In het eerste lid, onderdeel b, wordt '€ 480,20' vervangen door: € 482,40.
3. In het eerste lid, onderdeel c, wordt '€ 934,89' vervangen door: € 939,17.
4. In het tweede lid, onderdeel a, wordt '€ 240,10' vervangen door: € 241,20.
5. In het tweede lid, onderdeel b, wordt '€ 758,11' vervangen door: € 761,59.
6. In het tweede lid, onderdeel c, wordt '€ 1.212,80' vervangen door: € 1.218,36.

B

Artikel 21 wordt als volgt gewijzigd:

1. In onderdeel a wordt '€ 972,70' vervangen door: € 977,15.
2. In onderdeel b wordt '€ 1.389,57' vervangen door: € 1.395,93.

C

Artikel 22 wordt als volgt gewijzigd:

1. In onderdeel a wordt '€ 1.092,87' vervangen door: € 1.098,32.
2. In onderdeel b en c wordt '€ 1.492,96' vervangen door: € 1.499,56.



D

Artikel 22a, derde lid, wordt als volgt gewijzigd:

1. In onderdeel a wordt '€ 518,01' vervangen door: € 520,39.
2. In onderdeel b wordt '€ 240,10' vervangen door: € 241,20.

E

Artikel 23, eerste lid, wordt als volgt gewijzigd:

1. In onderdeel a wordt '€ 307,96' vervangen door: € 309,38.
2. In onderdeel b wordt '€ 479,01' vervangen door: € 481,21.

F

Artikel 31, tweede lid, wordt als volgt gewijzigd:

1. In onderdeel j wordt '€ 2.366,00' vervangen door: € 2.376,00.
2. In onderdeel n wordt '€ 198,00' vervangen door: € 199,00.
3. In onderdeel r wordt '€ 123,69' vervangen door: € 124,20.
4. In onderdeel y wordt '€ 125,45' vervangen door: € 125,97.

G

In artikel 37, tweede lid, wordt '183,75%' vervangen door: 182,50%.

ARTIKEL II

De Wet inkomensvoorziening oudere en gedeeltelijk arbeidsongeschikte werkloze werknemers wordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel 5 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het derde lid, onderdeel a en b, wordt '€ 694,79' telkens vervangen door: € 697,97.
2. In het vierde lid wordt '€ 972,70' vervangen door: € 977,15.

B

Artikel 8 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het tweede lid wordt '€ 311,78' vervangen door: € 312,78.
2. In het vijfde lid wordt '€ 194,71' vervangen door: € 195,33.
3. In het zevende lid wordt '€ 198,23' vervangen door: € 198,78.

C

Artikel 63e wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid, onderdeel b, wordt '€ 903,22' vervangen door: € 907,35.
2. In het eerste lid, onderdeel c, wordt '€ 833,74' vervangen door: € 837,56.
3. In het eerste lid, onderdeel d, wordt '€ 764,26' vervangen door: € 767,76.



ARTIKEL III

De Wet inkomensvoorziening oudere en gedeeltelijk arbeidsongeschikte gewezen zelfstandigen wordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel 5 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het tweede lid, onderdeel 3, wordt '€ 23.872,00' vervangen door: € 24.099,00.
2. In het vierde lid, onderdeel a, wordt '€ 694,79' vervangen door: € 697,97.
3. In het vierde lid, onderdeel b, wordt '€ 972,70' vervangen door: € 977,15.
4. In het vierde lid, onderdeel c, wordt '€ 694,79' vervangen door: € 697,97.

B

Artikel 8 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het derde lid wordt '€ 311,78' vervangen door: € 312,78.
2. In het negende lid wordt '€ 194,71' vervangen door: € 195,33.
3. In het elfde lid wordt '€ 198,23' vervangen door: € 198,78.

C

Artikel 63b wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid, onderdeel b, wordt '€ 903,22' vervangen door: € 907,35.
2. In het eerste lid, onderdeel c, wordt '€ 833,74' vervangen door: € 837,56.
3. In het eerste lid, onderdeel d, wordt '€ 764,26' vervangen door: € 767,76.

ARTIKEL IV

De Regeling vaststelling grondslagen IOAW wordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel 1 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid wordt '€ 1.598,50' vervangen door: € 1.608,48.
2. In het tweede lid wordt '€ 799,25' vervangen door: € 804,24.
3. In het derde lid wordt '€ 1.237,10' vervangen door: € 1.245,01.

B

Artikel 1a wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid, onderdeel b, wordt '€ 1.128,43' vervangen door: € 1.134,39.
2. In het eerste lid, onderdeel c, wordt '€ 1.018,21' vervangen door: € 1.023,77.
3. In het eerste lid, onderdeel d, wordt '€ 909,54' vervangen door: € 914,85.

ARTIKEL V

De Regeling vaststelling grondslagen IOAZ wordt als volgt gewijzigd:



A

Artikel 1 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid wordt '€ 1.598,50' vervangen door: € 1.608,48.
2. In het tweede lid wordt '€ 799,25' vervangen door: € 804,24.
3. In het derde lid wordt '€ 1.237,10' vervangen door: € 1.245,01.

B

Artikel 1a wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid, onderdeel b, wordt '€ 1.128,43' vervangen door: € 1.134,39;
2. In het eerste lid, onderdeel c, wordt '€ 1.018,21' vervangen door: € 1.023,77;
3. In het eerste lid, onderdeel d, wordt '€ 909,54' vervangen door: € 914,85.

ARTIKEL VI

In artikel 2:8, eerste lid, onderdeel b, van het Algemeen inkomensbesluit socialezekerheidswetten wordt '€ 2.366,00' vervangen door: € 2.376,00.

ARTIKEL VII

In artikel 5, eerste lid, onderdeel d, van de Regeling vermogenswaardering loaz wordt '€ 120.161,00' telkens vervangen door: € 120.654,00.

Deze mededeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

Den Haag, 16 juni 2016

*de Staatssecretaris van Sociale Zaken en Werkgelegenheid,
namens deze,
C. Bronda
Directeur Participatie en Decentrale voorzieningen*



TOELICHTING

Artikel I

Het wettelijk bruto minimumloon, genoemd in artikel 8, eerste lid, onderdeel a, van de Wet minimumloon en minimumvakantiebijslag, wordt met ingang van 1 juli 2016 vastgesteld op € 1.537,20 per maand. Bovendien is het afbouwpercentage van de algemene heffingskorting in artikel 37, tweede lid, van de Participatiewet (hierna: PW) gewijzigd. In verband met deze wijzigingen zal het netto minimumloon, genoemd in artikel 37, eerste lid, van de PW eveneens veranderen.

Hieronder volgt de berekening van het netto minimumloon, bedoeld in artikel 37, eerste lid, van de PW. In de bijstandsnormen is 5% vakantiegeld begrepen.

Berekening netto minimumloon, bedoeld in artikel 37, eerste lid, van de PW, per 1 juli 2016

bruto minimumloon inclusief vakantie-uitkering	€ 1.660,18
loonheffing	€ 264,25
netto minimumloon ex artikel 37, eerste lid, PW	€ 1.395,93

Als gevolg van de verhoging van het minimumloon per 1 juli, wijzigen de in artikel 37, vierde lid en artikel 38 genoemde bedragen van rechtswege. In artikel 38, vijfde lid, is bepaald dat door of namens de Minister de gewijzigde bedragen en datum waarop deze ingaan gepubliceerd worden in de Staatscourant. Hiermee wordt de kenbaarheid van de gewijzigde nomen en bedragen gewaarborgd. Onderhavige bekendmaking van de gewijzigde bedragen en normen geeft hieraan gevolg.

Artikel II tot en met VII

In de Wet inkomensvoorziening oudere en gedeeltelijk arbeidsongeschikte werkloze werknemers (hierna: IOAW) en de Wet inkomensvoorziening oudere en gedeeltelijk arbeidsongeschikte gewezen zelfstandigen (hierna: IOAZ) zijn de netto bedragen opgenomen waaraan de op grond van artikel 5 van de IOAW en IOAZ door de Minister vast te stellen grondslagen netto gelijk dienen te zijn. De genoemde bedragen wijzigen van rechtswege met ingang van de dag waarop het netto minimumloon en het netto minimumjeugdloon wijzigen, zonder de daarin begrepen aanspraak op vakantietoeslag.

Aangezien met ingang van 1 juli 2016 het bruto minimumloon met 0,83% wordt verhoogd, dienen de in de IOAW en de IOAZ genoemde netto bedragen eveneens te worden aangepast. Ook de grondslagen IOAW en IOAZ en enkele bedragen genoemd in het Algemeen inkomensbesluit socialezekerheidswetten en de Regeling vermogenswaardering loaz worden gewijzigd aan de hand van de ontwikkeling van het netto minimumloon. Met deze mededeling worden deze bedragen bekend gemaakt.

*De Staatssecretaris van Sociale Zaken en Werkgelegenheid,
namens deze,
C. Bronda
Directeur Participatie en Decentrale voorzieningen*